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Nr 159.

Ankom till riksdagens kansli den 20 maj 1920 kl. */2 6 e. m.

Utlåtande i anledning av väckta motioner angående statsunder
stöd till de lokala hemslöjdsföreningarna.

(3:e avd.)

Uti två till statsutskottets förberedande behandling hänvisade lika
lydande motioner, väckta, den ena inom första kammaren, nr 103, av 
herr J. P. Jespersson m. fl. och den andra inom andra kammaren, nr 
202, av herr C. J. Öberg m. fl., har hemställts, att riksdagen måtte 
till Kungl. Maj:ts förfogande ställa ett belopp av 115,000 kronor att 
under de villkor, som Kungl. Maj:t täcktes närmare bestämma, tilldelas 
de lokala hemslöjdsföreningarna såsom understöd för deras ideella verk
samhet.

Beträffande de skäl, motionärerna anfört till stöd för sin framställ
ning, får utskottet hänvisa till motionerna.

Såsom motionärerna erinrat, beslöt 1912 års riksdag att hos Kungl. 
Maj:t anhålla om utredning i vad mån den hemslöjdsverksamhet, som 
bedreves i landets olika delar genom särskilda lokala föreningar, lämp
ligen borde komma i åtnjutande av understöd av statsmedel.

Med anledning dels av den riksdagsskrivelse, som sålunda kom 
till stånd, dels av en framställning till Kungl. Maj:t från det 20:de all
männa svenska lantbruksmötet i Norrköping jämte yttranden från lant- 
bruksstyrelsen och hushållningssällskapens ombudsmöte samt framställ
ningar från hemslöjdsföreningar och hushållningssällskap jämte utlåtande 
från kommerskollegium och lantbruksstyrelsen beslöt Kungl. Maj:t den 
20 juni 1912 på framställning av statsrådet och chefen för jordbruks
departementet att tillsätta en kommitté för utredning av hemslöjdsfrågan 
i hela dess omfattning.
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Denna kommitté har sedermera i december 1917 avgivit betänkande 
i frågan.

Kommittéförslaget går bland annat ut på, att nödiga åtgärder 
skola vidtagas för beredande av dels ett statsanslag av 115,000 kronor 
årligen till de lokala hemslöjdsföreningarna eller i de län, där dylika 
saknas, hushållningssällskapen såsom bidrag till dessa institutioners 
organisationskostnader och verksamhet för hemslöjdens främjande dels 
en fond av statsmedel å 350,000 kronor, ur vilken mot lämplig ränta 
förlagslån skola tilldelas de hemslöjdsföreningar och hushållningssällskap, 
som driva hemslöjdsförsäljning.

Såsom motionärerna jämväl framhållit, har emellertid några åt
gärder i frågan från Kungl. Maj:ts sida ännu icke vidtagits.

Utskottet, som visserligen funnit syftemålet med de lokala hem
slöjdsföreningarnas verksamhet vara av sådan betydelse, att föreningarna 
i fråga väl förtjäna understöd från statens sida, har likväl — då Kungl. 
Maj:t snarast möjligt torde framlägga förslag till fullständig plan för 
sådant understöd åt slöjdverksamheten i dess olika riktningar, varvid 
riksdagen torde bliva i tillfälle att pröva frågan i hela dess vidd — 
icke ansett sig böra för närvarande på förslag av enskild motionär för
orda anslag .till föreningarna i fråga.

Utskottet hemställer alltså,

att herr Jesperssons m. fl. och herr Öbergs m. fl. 
ovanberörda motioner icke måtte vinna riksdagens bifall.

Stockholm den 20 maj 1920.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Utskottets
yttrande.

Närvarande: se under utlåtandet nr 155.


